



CIRCOLARE STATISTICHE 12/94

Milano, 14 luglio 1994

OGGETTO: Dati annuali a campione costante per il periodo 1990-1993 (campione di 19 Società): aggiornamento al 1993.

Il Segretario Generale
Prof. A. Carretta

DISTRIBUZIONE:

ABF FACTORING
BAI FACTORING
BANCA DI ROMA HOLDING ITALIA
BANCA NAZIONALE DELL'AGRICOLTURA
BARCLAYS FACTORING
BN COMMERCIO E FINANZA
CBI FACTOR
CENTRO FACTORING
COFIRI FACTOR
COMIT FACTORING
CREDEM FACTOR
CREDIT FACTORING
DESIO E BRIANZA LEASING
FACTORCOOP
FACTOR INDUSTRIALE
FACTORIT
FARMAFACTORING
FIME FACTORING
FIN-ECO FACTORING
FIRST CHEMICAL FACTORING
FISCAMBI FACTORING
GEFACTOR

GENERAL FACTOR
IBM SEMEA FACTORING
I.FI.S. FACTORING
IFITALIA

ISEFI
IST.BANCARIO SAN PAOLO DI TORINO
MEDIOFACTORING

MEDIOLANUM FACTOR
MONTE PASCHI FACTOR
PADANA FACTORING
RIESFACTORING
SAVAFACTORING

SELEFACTOR
SERFACTORING
SIFIND
TRADE FACTORING
UFB FACTORING ITALIA
VENETA FACTORING

DOTT. SINNONA
DOTT. RATTI
DOTT. BOCCADAMO
DOTT. FERRONI
DOTT. VINCENT
ING. BALLARATI
AVV. BONDIOLI
DOTT. GUIDUCCI
DOTT. SALVEMINI
SIG. INGRASSIA
SIG. CECI
SIG. VISANI
DOTT. VALTOLINA
DOTT. GAMBERINI
DOTT. VAZZA
DOTT. BADOGGIO
DOTT. IANTOSCA
DOTT. AMBROSIO
RAG. FACCHETTI
DOTT. DEI POLI
DOTT. BURCHI
DOTT. PIEROTTI
DOTT. ROVELLI
RAG. CASAMASSIMA
DOTT. VERONESI
DOTT. ACQUARONE
AVV. SCIUME'
DOTT. MUSSO
DOTT. FIORIO
DOTT. MONZA
RAG. FORNASERO
DOTT. TANSINI
DOTT. SACCHI
DOTT. ZENONI
RAG. VENTURINI
RAG. LODI
RAG. DE PALO
DOTT. FURLOTTI
DOTT. BUGLIONI DI MONALE
DOTT. GUIDORIZZI
DOTT. MALERBA
DOTT. CREMA
DOTT. VALAGUSSA
DOTT. CANETTA
DOTT. BARBUI

Presidenza e Segreteria
Via Cerva, 9 - 20122 Milano MI
Telefono: (02) 76020127 - Telefax: (02) 76020159

Sede legale:
Via della Posta, 3 - 20123 Milano MI

Codice Fiscale 97067880159 - Partita I.V.A. 10316950152

ASSIFACT
Associazione italiana per il
Factoring

Statistiche factoring
1990 - 1993
Dati annuali a campione costante

Campione di 19 società'
Dati riservati agli associati
14 luglio 1994

SINTESI STATISTICHE ANNUALI	ANNO 1990	ANNO 1991	ANNO 1992	ANNO 1993
ASSOCIATI CAMPIONE NR. 19				
CEDENTI (flussi lordi di periodo)				
Totale generale turnover (milioni di lire)	47,790,533	50,665,522	49,907,243	44,177,299
di cui domestico	97.11%	97.17%	96.7%	95.2%
di cui internazionale	2.89%	2.83%	3.3%	4.8%
Durata media effettiva dei crediti ceduti (giorni)	110.6	116.5	114.1	118
Commissioni di factoring (in %)				
domestico	0.35%	0.36%	0.38%	0.43%
internazionale	1.03%	0.86%	0.75%	0.73%
Numero clienti cedenti (flusso nel periodo)	13,907	13,342	11,399	10,213
CEDENTI (consistenze)				
Totale generale crediti ceduti (milioni di lire)	18,758,011	20,396,091	21,296,266	15,665,453
di cui domestico	97.58%	97.58%	97.1%	97.0%
di cui internazionale	2.42%	2.42%	2.9%	3.0%
CEDUTI (flussi)				
Numero dei debitori ceduti	224,544	177,443	110,411	145,306
FINANZIAMENTI CONCESSI				
Consistenza di fine periodo (milioni di lire)	14,117,284	15,284,015	15,696,551	17,113,859
Capitale medio investito relativo ai cedenti (milioni di lire)	9,396,755	9,429,783	12,226,427	11,562,605
Tasso d'interesse (in %)	14.28%	14.03%	15.54%	13.25%
CREDITI CEDUTI NON RIMBORSATI ALLA DATA PREVISTA (milioni di lire)				
	4,613,271	5,034,117	4,307,249	2,916,500
SOFFERENZE (milioni di lire)				
flussi	169,172	194,688	245,091	374,552
consistenze	280,089	369,069	482,635	617,427
RECUPERI (milioni di lire)	62,980	66,394	76,410	126,237
<p>La valutazione comparata dei diversi dati deve tener conto delle risposte valide relative a ciascun dato, riportate nelle statistiche dettagliate di cui alle pagine seguenti.</p> <p>La rilevazione del 1993 si riferisce a 18 società dato che l'attività di SUD Factoring è stata assorbita da IFITALIA</p>				

ASSIFACT

Associazione italiana per il Factoring

Composizione del campione costante

**Barclays
BN
CBI
Centro
Comit
Credit
Factorit
Mediofactoring
Monte Paschi
Spei
BAI
Banca di Roma
Ifitalia
SUD
Sifind
Factorind
Sanpaolo
General
Fineco**

ASSIFACT
Associazione italiana per il
Factoring

Statistiche factoring
1993
Dati annuali a campione costante

Campione di 19 società'
Dati riservati agli associati
14 luglio 1994

TOTALI E MEDIE			ANNO			TOTALI E MEDIE			1993			Dati validi su								
Importi in milioni			Pro Solvendo			Pro soluto			Totale e dati indivisibili			Pro Solv.			Pro solu.					
Ove non indicato diversamente >			Importi			Documenti			Rapporti			m. Do. Ra.			m. Do. Ra.					
			Importi			Documenti			Rapporti			m. Do. Ra.			m. Do. Ra.					
31 CEDENTI Flussi lordi di periodo																				
3111 Comparto domestico			23.820,440	421,057	4,784	8,724,133	300,187	315	42,060,851	2,441,211	11,831	15	9	10	13	7	8	18	17	15
311121 ..di cui rassicurato						0	0	0							5	2	3			
3112 Comparto internazionale																				
31121 Importazione			8.7%	4.3%	19.8%	25.6%	16.0%	39.1%	21.0%	22.4%	49.2%	6	2	4	10	5	6	11	11	10
3112121 ..di cui rassicurato						59.1%		41.4%							4	1	2			
31122 Esportazione			91.3%	95.7%	80.2%	74.4%	84.0%	60.9%	79.0%	77.6%	50.8%	9	4	5	10	5	6	12	12	10
3112221 ..di cui rassicurato						83.1%	87.5%	83.3%							6	3	4			
31123 Totale internazionale			524,120	11,602	121	1,179,211	51,487	414	2,116,448	117,061	1,185	9	4	5	10	5	6	12	12	10
31124 Totale generale			24,344,560	354,736	4,309	9,903,344	272,652	648	44,177,299	2,556,272	13,016	15	8	9	13	6	7	18	17	15
3113 RIPARTIZIONE PER SETTORE																				
1 Amministrazioni pubbliche			0.3%			0.0%			0.4%			2			0		4			
2 Imprese di assicurazione			0.0%			0.0%			0.0%			0			0		0			
3 Imprese finanziarie			7.6%			5.5%			9.4%			10			4		13			
1. di cui sistema creditizio									0.1%			1			1		2			
2. di cui società finanziarie				0.0%					99.9%			9			3		10			
4 Imprese non finanziarie			91.8%	100.0%		91.4%	97.7%		88.2%			13			10		17			
5 Famiglie			0.0%			0.0%			1.0%			1			0		2			
6 Enti senza fine di lucro			0.0%			0.0%			0.0%			0			0		1			
7 Totale residenti			99.8%			96.9%			99.0%			13			11		17			
8 Non residenti			0.2%			3.1%			1.0%			5			8		10			
9 Totale			100.0%			100.0%			100.0%			13			11		17			
3114 RIPARTIZIONE PER AREA																				
1 Italia			99.8%	99.9%	99.3%	97.2%	97.0%	74.6%	99.0%	98.9%	95.4%	14	8	8	12	6	6	17	15	13
2 Estero			0.2%	0.1%	0.7%	2.8%	3.0%	25.4%	1.0%	1.1%	4.6%	6	2	3	9	4	4	10	9	8
3 Totale			100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	14	8	8	12	6	6	17	15	13
3115 RIPARTIZIONE PER CLASSI DI IMPORTO DEI CREDITI CEDUTI																				
1 Oltre 100 miliardi di lire			27.8%	8.3%	0.5%	53.8%	38.1%	2.1%	39.1%	18.1%	0.4%	5	3	3	3	2	2	7	4	5
2 da oltre 50 a 100 mid			8.8%	12.4%	0.8%	8.2%	2.4%	0.3%	9.2%	4.9%	0.4%	5	3	3	2	1	1	8	5	6
3 da oltre 10 a 50 mid			26.1%	32.3%	4.3%	25.8%	42.7%	10.7%	23.3%	29.4%	2.6%	6	4	4	5	3	3	9	6	7
4 da oltre 5 a 10 mid			9.9%	9.4%	2.5%	5.7%	6.8%	7.3%	7.1%	8.4%	2.3%	7	5	5	5	3	3	10	7	8
5 da oltre 3 a 5 mid			6.1%	6.4%	3.6%	1.9%	1.9%	6.4%	4.3%	3.8%	2.6%	7	5	5	5	3	3	10	7	8
6 da oltre 1 a 3 mid			11.8%	14.1%	14.7%	3.0%	4.2%	18.3%	8.0%	10.6%	10.6%	7	5	5	5	3	3	10	7	8
7 da oltre 500 milioni a 1 mid			4.4%	5.3%	12.2%	1.1%	2.3%	13.7%	3.0%	4.7%	9.9%	7	5	5	5	3	3	10	7	8
8 da oltre 100 a 500 milioni			3.7%	6.6%	32.1%	0.5%	1.4%	22.9%	3.5%	4.4%	29.9%	7	5	5	6	4	4	9	7	7
9 fino a 100 a 500 milioni			1.4%	5.2%	29.3%	0.0%	0.3%	18.3%	2.5%	15.7%	41.3%	7	5	5	5	3	2	10	7	8
10 Totale			100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	7	5	5	6	4	4	10	7	8

TOTALI E MEDIE		ANNO		1993		TOTALI E MEDIE		1993		TOTALI E MEDIE		1993		Dati validi su		19 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti		m. Do. Ra.		m. Do. Ra.	
Ove non indicato diversamente >		Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti		m. Do. Ra.		m. Do. Ra.	
3116 RIPARTIZIONE PER CLASSE DIMENSIONALE FATTURATO DEL CEDENTE																	
1 Oltre 100 miliardi di lire		48.1%															
2 da oltre 50 a 100 mld		9.0%															
3 da oltre 10 a 50 mld		21.7%															
4 da oltre 5 a 10 mld		6.6%															
5 da oltre 3 a 5 mld		2.9%															
6 da oltre 1 a 3 mld		7.0%															
7 da oltre 500 milioni a 1 mld		0.9%															
8 da oltre 100 a 500 milioni		0.9%															
9 fino a 100 milioni		3.0%															
10 Totale		100.0%															
3117 RIPARTIZIONE PER CANALE DISTRIBUTIVO																	
1 Canale diretto		42.2%		58.4%		52.7%		62.3%		42.6%		51.4%		61.2%		50.5%	
2 Canale indiretto		57.8%		41.6%		47.3%		37.7%		57.4%		48.6%		38.8%		49.5%	
1.. di cui banche		97.2%		99.9%		99.4%		100.0%		100.0%		100.0%		84.7%		99.4%	
2.. di cui reti distribuzione		2.4%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		1.7%		0.0%	
3.. di cui altri		0.4%		0.1%		0.6%		0.0%		0.0%		0.0%		13.6%		0.6%	
3 Totale		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%	
1. di cui in convenzione																	
3118 RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI																	
31181 Durata media originaria																	
31182 Durata media residua																	
31183 Durata media effettiva																	
3119 COMMISSIONI IN % SU CREDITI CEDUTI																	
31191 Comparto domestico																	
31192 Comparto internazionale																	
311921 Importazione																	
311922 Esportazione																	
311923 Totale internazionale																	
31110 Numero dei clienti cedenti Flusso nel periodo																	

TOTALI E MEDIE	ANNO				1993				TOTALI E MEDIE				1993				Dati validi su				19 risposte			
	Pro Solvendo				Documenti				Importi				Rapporti				Pro Solv.				Pro solu.			
	Importi in milioni	Ove non indicato	differentemente >		Documenti	Rapporti			Importi	Documenti	Rapporti		Documenti	Rapporti			m. Do. Ra.	m. Do. Ra.	m. Do. Ra.		m. Do. Ra.	m. Do. Ra.		Total
311314 SETTORI - IMPRESE NON FINANZIARIE																								
1 Agricoltura e attivita' affini	0.5%			0.8%				0.3%			2.5%						9	5	5		3	11		7
2 Estrattivo	0.2%			0.3%				0.4%			0.3%						7	3	2		1	9		5
3 Alimentare e conserviero	10.0%			3.9%				0.7%			2.8%						11	7	8		4	14		9
4 Legno e affini	0.2%			0.8%				0.3%			2.8%						11	7	4		3	13		9
5 Mobilo e arredamento	1.0%			1.1%				0.2%			3.0%						10	6	4		1	13		8
6 Siderurgico	1.2%			2.3%				9.4%			6.9%						8	4	6		3	12		8
7 Metallurgico	4.4%			8.6%				0.8%			0.0%						10	6	6		3	12		8
8 Automobili e navale	0.7%			0.2%				0.0%			0.0%						7	3	1		0	9		5
9 Meccanico	5.8%			7.0%				23.3%			13.0%						12	6	8		4	15		10
10 Elettronico	8.9%			8.9%				11.9%			8.8%						10	6	7		4	13		8
11 Elettrodomestici	9.6%			1.5%				6.2%			0.0%						8	4	2		0	9		6
12 Materiale da costruzione	0.5%			0.3%				0.0%			0.0%						8	4	2		0	11		6
13 Vetro e ceramica	0.3%			0.7%				0.0%			0.0%						6	3	3		0	8		5
14 Chimico	0.1%			0.9%				3.9%			1.7%						8	4	4		2	11		6
15 Farmaceutico	8.7%			3.0%				0.4%			1.7%						8	4	8		3	11		6
16 Carta e cellulosa	3.0%			2.3%				1.2%			2.2%						8	4	6		4	11		6
17 Lav.mat.plast.fibre sint.gomma	0.8%			3.5%				0.6%			2.5%						9	6	7		4	13		8
18 Cine foto ottica.strum.precis.	1.4%			1.1%				0.0%			0.3%						7	3	2		1	10		5
19 Pelli e cuoio	0.6%			1.7%				1.4%			4.4%						8	4	7		3	10		6
20 Tessile	0.7%			2.7%				3.2%			6.4%						9	5	7		3	11		7
21 Abbigliamento	1.5%			9.3%				1.3%			14.1%						11	7	8		4	14		9
22 Poligrafico ed editoriale	2.3%			1.5%				1.4%			0.0%						11	7	4		0	13		9
23 Edilizio e stradale	6.9%			9.2%				0.8%			1.1%						11	7	4		2	14		9
24 Attrezzature igienico-sanitarie	0.2%			0.3%				0.0%			0.0%						7	4	1		0	10		5
25 Pubb. utit. (gas, luce, tel. e varie)	2.6%			1.2%				0.0%			0.0%						8	4	1		0	11		6
26 Trasporti e comunic. private	7.0%			3.1%				1.2%			1.1%						11	7	4		2	14		9
27 Turistico e alberghiero	0.8%			1.3%				3.3%			0.3%						9	7	2		1	12		8
28 Altri eserdzi pubblici	0.4%			0.0%				0.0%			0.0%						1	0	0		0	3		1
29 Culturale e sportivo	0.1%			0.0%				0.0%			0.0%						2	1	0		0	3		2
30 Com.mercio all'ingrosso	8.2%			7.7%				24.1%			14.1%						10	6	6		3	13		8
31 Com.m. minuto(senza grande distr.)	0.8%			2.2%				0.4%			3.3%						7	4	3		2	8		6
32 Grande distribuzione	0.0%			0.1%				0.0%			0.0%						2	1	0		0	4		2
33 Attivita' pubblicitarie	6.7%			0.8%				1.2%			0.6%						3	2	1		0	4		2
34 Altra att. ausiliarie commercio	0.2%			0.1%				0.0%			0.0%						5	2	0		0	7		4
35 Altri servizi vari	8.7%			7.3%				1.7%			1.9%						9	5	6		3	11		7
36 Professionisti	0.0%			0.2%				0.0%			0.0%						4	3	0		0	4		4
37 Altri	1.2%			4.1%				0.2%			2.2%						8	6	5		3	12		8
38 Totale settori	100.0%			100.0%				100.0%			100.0%						12	8	9		5	15		10

TOTALI E MEDIE		ANNO			TOTALI E MEDIE			1993			Dati validi su			19 risposte		
Importi in milioni		Pro Solvendo	Documenti	Rapporti	Pro soluto			Totali e dati indivisibili			Pro Solv.	Pro solu.	Total			
Ove non indicato diversamente >		Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	m. Do. Ra.	m. Do. Ra.	m. Do. Ra.			
311411 ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA																
1 Piemonte	6,2%			10,9%	8,4%		9,2%	6,2%		10,3%	10	7	8	6	14	7
2 Valle D'Aosta	0,3%			0,3%	0,3%		0,2%	0,2%		0,3%	5	4	2	1	7	4
3 Lombardia	42,6%			33,2%	48,5%		23,7%	40,2%		30,3%	12	9	10	7	16	9
4 Liguria	1,3%			1,2%	1,6%		0,8%	1,5%		1,6%	8	5	3	1	12	5
5 Trentino Alto Adige	0,1%			0,2%	0,0%		0,0%	0,4%		0,4%	6	3	2	0	10	4
6 Veneto	3,2%			7,3%	4,5%		14,1%	4,0%		6,4%	10	7	7	4	13	7
7 Friuli Venezia Giulia	0,9%			2,5%	3,4%		0,8%	0,8%		1,3%	8	5	5	3	11	5
8 Emilia Romagna	8,2%			10,8%	2,8%		10,0%	8,5%		6,7%	11	8	8	5	15	8
9 Toscana	8,1%			7,1%	11,3%		28,7%	7,5%		12,4%	10	7	8	5	14	7
10 Umbria	0,9%			0,8%	0,2%		1,4%	0,7%		1,8%	10	6	4	2	13	7
11 Marche	0,4%			3,5%	0,3%		2,4%	1,2%		2,0%	10	7	6	3	12	7
12 Lazio	15,7%			10,5%	18,3%		3,2%	19,3%		11,1%	11	8	7	4	15	8
13 Abruzzo	0,4%			1,4%	0,0%		0,3%	0,3%		1,4%	5	3	1	1	11	5
14 Molise	0,4%			0,3%	0,2%		0,2%	0,4%		0,3%	5	3	1	1	8	3
15 Campania	4,3%			1,8%	0,2%		0,2%	4,1%		4,4%	10	6	4	1	14	7
16 Puglia	2,5%			2,4%	0,4%		1,0%	1,7%		3,9%	11	8	5	2	15	8
17 Basilicata	0,8%			3,4%	0,0%		0,0%	0,4%		2,6%	6	4	0	0	9	4
18 Calabria	1,1%			0,5%	0,0%		0,0%	0,6%		0,4%	8	5	1	0	10	5
19 Sicilia	2,4%			1,4%	1,8%		1,0%	1,8%		2,3%	9	6	2	1	13	8
20 Sardegna	0,4%			0,4%	0,1%		0,4%	0,4%		0,3%	8	5	3	2	12	5
21 Totale zone	100,0%			100,0%	100,0%		100,0%	100,0%		100,0%	12	9	10	7	16	9

pagina 5

pagina 6

TOTALI E MEDIE	ANNO				1993				TOTALI E MEDIE				1993				Dati validi su				19 risposte			
	Pro Solvendo				Importi				Pro soluto				Importi				Pro Solv.				Pro solu.			
	Importi				Documenti				Importi				Documenti				Im. Do. Ra.				Im. Do. Ra.			
	Rapporti				Rapporti				Rapporti				Rapporti				Im. Do. Ra.				Im. Do. Ra.			
Importi in milioni																								
Ove non indicato diversamente >																								
312314 SETTORI - IMPRESE NON FINANZIARIE																								
1 Agricoltura e attivita' affini	1.2%				1.0%				0.3%				2.3%				6	4	4	3	9	7		
2 Estrattivo	0.1%				0.4%				0.2%				0.9%				3	2	2	1	6	3		
3 Alimentare e conserviero	5.5%				4.8%				0.1%				2.9%				7	5	3	2	11	8		
4 Legno e affini	0.2%				0.8%				0.2%				1.2%				7	5	3	2	10	8		
5 Mobili e arredamento	1.3%				1.2%				0.1%				0.9%				7	5	3	2	11	8		
6 Siderurgico	1.9%				3.6%				7.8%				2.6%				5	3	4	2	8	6		
7 Metallurgico	4.8%				7.7%				1.9%				3.2%				6	4	4	3	10	7		
8 Automobili e navale	0.7%				0.1%				0.0%				0.2%				3	2	0	1	7	5		
9 Meccanico	12.8%				6.0%				21.1%				11.0%				8	6	5	3	12	9		
10 Elettronico	8.6%				9.3%				12.1%				4.6%				6	4	4	3	10	7		
11 Elettrodomestici	0.3%				0.4%				4.6%				2.1%				5	4	1	1	8	7		
12 Materiale da costruzione	0.3%				1.1%				1.3%				0.6%				4	3	1	1	7	5		
13 Vetro e ceramica	0.1%				0.2%				0.0%				1.2%				5	4	1	1	7	7		
14 Chimico	4.6%				1.7%				2.7%				0.6%				5	3	3	1	9	6		
15 Farmaceutico	1.9%				2.4%				10.9%				1.5%				4	3	4	3	8	6		
16 Carta e cellulosa	1.0%				2.7%				0.9%				2.8%				5	3	4	3	9	6		
17 Lav. mat. plast. fibre sint. gomma	1.6%				4.2%				0.3%				4.3%				6	4	4	3	10	7		
18 Cine foto ottica strum. precis.	0.3%				1.5%				0.0%				0.9%				4	3	2	2	7	6		
19 Pelli e cuoio	0.5%				1.4%				0.5%				2.5%				5	3	3	2	9	6		
20 Tessile	0.7%				2.5%				0.4%				5.8%				5	3	4	2	8	6		
21 Abbigliamento	4.0%				7.6%				1.0%				4.8%				7	5	5	3	11	8		
22 Poligrafico ed editoriale	3.0%				1.7%				4.0%				3.7%				7	5	2	1	11	8		
23 Edilizio e stradale	8.1%				8.0%				1.7%				0.2%				7	5	2	1	11	8		
24 Attrezzature igienico-sanitarie	0.1%				0.5%				0.0%				0.2%				3	1	1	1	7	5		
25 Pubbl. uti. (gas, luce, tel. e varie)	1.7%				1.1%				0.0%				4.9%				4	3	1	1	8	6		
26 Trasporti e comunic. private	7.9%				5.8%				0.8%				2.9%				7	5	3	1	11	8		
27 Turistico e alberghiero	1.2%				0.6%				0.6%				14.6%				5	4	1	1	9	7		
28 Altri esercizi pubblici	1.1%				0.0%				0.0%				0.0%				1	0	0	0	2	1		
29 Culturale e sportivo	0.0%				0.0%				0.0%				0.0%				0	0	0	0	2	1		
30 Commercio all'ingrosso	8.1%				8.6%				12.5%				7.5%				6	4	4	2	9	6		
31 Comm. minuto (senza grande distr.)	0.8%				0.8%				0.2%				0.2%				5	3	2	1	8	5		
32 Grande distribuzione	0.0%				0.1%				0.0%				0.0%				2	1	0	0	3	2		
33 Attivita' pubblicitarie	8.5%				0.3%				2.8%				0.0%				5	3	1	0	8	6		
34 Altre att. ausiliarie commercio	0.2%				0.2%				0.0%				0.0%				3	2	0	0	6	5		
35 Altri servizi vari	5.9%				9.6%				10.5%				8.3%				7	5	5	3	9	6		
36 Professionisti	0.0%				0.1%				0.0%				0.0%				2	2	0	0	2	2		
37 Altri	0.9%				1.9%				0.1%				0.6%				5	3	4	2	9	6		
38 Totale settori	100.0%				100.0%				100.0%				100.0%				8	6	6	4	12	9		

TOTALI E MEDIE		ANNO		1993		TOTALI E MEDIE		1993		Dati validi su		19 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Importi e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solu.		Totali	
Ove non indicato diversamente >		Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	m. Do. Ra.	m. Do. Ra.	m. Do. Ra.
32 CEDUTI Flussi lordi di periodo													
3211 RIPARTIZIONE PER SETTORE													
1 Amministrazioni pubbliche	1.9%				0.0%			5.9%			2	0	3
2 Imprese di assicurazione	0.0%				0.0%			0.0%			0	0	0
3 Imprese finanziarie	3.5%				0.0%			2.9%			2	0	3
1... di cui sistema creditizio											1	0	1
2... di cui società finanziarie											2	0	3
4 Imprese non finanziarie	93.8%				98.0%			88.7%			4	3	6
5 Famiglie	0.0%				0.0%			0.0%			1	0	2
6 Enti senza fine di lucro	0.0%				0.0%			0.0%			0	0	0
7 Totale residenti	98.2%				98.0%			97.5%			4	3	6
8 Non residenti	0.8%				2.0%			2.5%			1	1	2
9 Totale	100.0%				100.0%			100.0%			4	3	6
3212 RIPARTIZIONE PER AREA													
1 Italia	97.8%				68.1%			95.8%			8	6	12
2 Estero	2.2%				31.9%			4.2%			4	4	7
3 Totale	100.0%				100.0%			100.0%			8	6	12
3213 RIPARTIZIONE PER CLASSI DI IMPORTO DEI CREDITI CEDUTI													
1 Oltre 100 miliardi di lire	0.0%				0.0%			17.5%			0	0	1
2 da oltre 50 a 100 mid	9.3%				0.0%			11.2%			1	0	3
3 da oltre 10 a 50 mid	15.4%				0.0%			26.6%			3	0	6
4 da oltre 5 a 10 mid	11.0%				0.0%			7.2%			3	0	6
5 da oltre 3 a 5 mid	9.6%				24.3%			4.5%			3	1	6
6 da oltre 1 a 3 mid	18.9%				37.6%			8.2%			3	1	6
7 da oltre 500 milioni a 1 mid	10.6%				10.6%			4.2%			3	1	6
8 da oltre 100 a 500 milioni	16.1%				22.0%			9.0%			3	2	5
9 fino a 100 milioni	8.9%				5.5%			11.8%			3	1	6
10 Totale	100.0%				100.0%			100.0%			3	2	6
3214 Numero dei debitori ceduti Flusso nel periodo													
		145,306		Media		10,379		Min.		444		Max. 30,053	

TOTALI E MEDIE		ANNO		1993		TOTALI E MEDIE		1993		Dati validi su		19 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Importi		Documenti		Rapporti		Pro Solv.		Totali	
Ove non indicato diversamente >		Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.	
32 CEDUTI Consistenze di fine periodo													
3221 RIPARTIZIONE PER SETTORE													
1 Amministrazioni pubbliche	2.2%												
2 Imprese di assicurazione	0.0%												
3 Imprese finanziarie	4.2%												
1... di cui sistema creditizio													
2... di cui società finanziarie													
4 Imprese non finanziarie	92.5%												
5 Famiglie	0.0%												
6 Enti senza fine di lucro	0.0%												
7 Totale residenti	98.9%												
8 Non residenti	1.1%												
9 Totale	100.0%												
3222 RIPARTIZIONE PER AREA													
1 Italia	97.6%												
2 Estero	2.4%												
3 Totale	100.0%												
3223 RIPARTIZIONE PER CLASSI DI IMPORTO DEI CREDITI CEDUTI													
1 Oltre 100 miliardi di lire	0.0%												
2 da oltre 50 a 100 mid	1.4%												
3 da oltre 10 a 50 mid	30.3%												
4 da oltre 5 a 10 mid	9.5%												
5 da oltre 3 a 5 mid	9.2%												
6 da oltre 1 a 3 mid	16.1%												
7 da oltre 500 milioni a 1 mid	9.4%												
8 da oltre 100 a 500 milioni	17.3%												
9 fino a 100 milioni	5.9%												
10 Totale	100.0%												
3224 Numero dei debitori ceduti Consistenze di fine periodo													

assifact

TOTALI E MEDIE		ANNO		1993		TOTALI E MEDIE		1993		Dati validi su		19 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Rapporti		Pro soluto		Rapporti		Pro Solv.		Pro solu.	
Ove non indicato diversamente >		Importi		Documenti		Importi		Documenti		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.	
ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA													
1 Piemonte	6.4%						21.4%				3		1
2 Valle D'Aosta	0.5%						0.0%				2		0
3 Lombardia	41.9%						31.9%				3		2
4 Liguria	1.6%						0.1%				3		1
5 Trentino Alto Adige	0.4%						2.0%				2		1
6 Veneto	4.8%						4.0%				3		1
7 Friuli Venezia Giulia	0.8%						0.4%				3		1
8 Emilia Romagna	6.3%						3.1%				3		1
9 Toscana	4.5%						5.3%				3		1
10 Umbria	0.1%						0.0%				2		0
11 Marche	1.4%						7.7%				2		1
12 Lazio	12.8%						3.4%				3		1
13 Abruzzo	0.4%						0.0%				1		0
14 Molise	0.2%						0.0%				2		0
15 Campania	7.4%						0.6%				3		1
16 Puglia	5.8%						0.7%				3		1
17 Basilicata	3.6%						19.2%				3		1
18 Calabria	0.2%						0.0%				2		0
19 Sicilia	0.6%						0.0%				3		0
20 Sardegna	0.2%						0.0%				2		0
21 Totale	100.0%						100.0%				3		2

TOTALI E MEDIE				ANNO		TOTALI E MEDIE				1993		Dati validi su				19 risposte					
Importi in milioni				Pro Solvendo		Pro soluto				Totali e dati indivisibili				Pro Solv.		Totali					
Ove non indicato diversamente >				Importi		Importi				Importi				m. Do. Ra.		m. Do. Ra.					
				Documenti		Documenti				Documenti				m. Do. Ra.		m. Do. Ra.					
				Rapporti		Rapporti				Rapporti											
4 FINANZIAMENTI CONCESSI																					
41 Flussi lordi di periodo				lire		valuta				totale				in lire		in valuta					
411 Finanziamenti al comparto domestico				9.015.713		97.0%				116.738				51.6%				15.616.085			
4111 Totale domestico																		10		13	
412 Finanziamenti al comparto internazionale				11.4%						0.3%				1.5%				1		3	
4121 Importazione				88.6%						98.7%				98.5%				4		7	
4122 Esportazione				41.623		0.4%				109.496				48.4%				333.516			
4123 Totale internazionale														2.1%				4		7	
413 Altri finanziamenti				234.749		2.5%				0				0.0%				234.749			
413 Altri finanziamenti				9.292.085		100.0%				226.234				100.0%				15.527.983			
414 Totale generale																		10		12	
42 Consistenze di fine periodo				lire		valuta				totale				in lire		in valuta		totale			
421 Finanziamenti al comparto domestico				14.220.671		98.0%				156.231				32.8%				16.504.169			
4211 Totale domestico																		15		18	
422 Finanziamenti al comparto internazionale				0.9%						4.6%				3.8%				5		7	
4221 Importazione				99.1%						95.4%				96.2%				9		12	
4222 Esportazione				83.360		0.6%				320.359				67.2%				407.878			
4223 Totale internazionale														2.4%				9		12	
423 Altri finanziamenti				201.812		1.4%				0				0.0%				201.812			
423 Altri finanziamenti				14.505.843		100.0%				476.590				100.0%				17.113.859			
424 Totale generale																		15		18	
43 Capitale medio investito media - >				557.944		Min. 72.881				31.342				Min. 1.803				680.153			
431 Relativo ai cedenti tot. - >				6.137.386		Max. 2.030.421				219.394				Max. 87.363				11.562.605			
44 Tasso d'interesse in percentuale				lire		valuta				totale				in lire		in valuta		totale			
441 su finanziamenti ai cedenti per factoring				Media 14.18%		Min. 9.70%				Media 8.17%				Min. 10.37%				Media 13.69%			
442 su altri finanziamenti				14.32%		12.94%				7.96%				4.99%				14.42%			
443 Su finanziamenti complessivi				13.81%		11.82%				13.81%				11.82%				9		12	

TOTALI E MEDIE			ANNO			1993			TOTALI E MEDIE			1993			Dati validi su			19 risposte		
Importi in milioni			Pro Solvendo			Rapporti			Pro soluto			Rapporti			Pro Solv.			Pro solu.		
Ove non indicato diversamente >			Importi			Documenti			Importi			Documenti			m. Do. Ra.			m. Do. Ra.		
5 CREDITI CEDUTI NON PUNTUALMENTE RIMBORSATI E SOFFERENZE																				
51 Crediti ceduti non rimborsati alla data prevista																				
511 COMPARTO DOMESTICO																				
5111	30 — 60 giorni	9.9%				27.0%			15.9%			11			5			14		
5112	60 — 90 giorni	17.7%				10.6%			15.8%			11			5			14		
5113	oltre i 90 giorni	72.4%				62.4%			68.4%			11			6			14		
5114	Totale domestico	1,724.813	100.0%			238.310	100.0%		2,798.466	100.0%		12			7			15		
512 COMPARTO INTERNAZIONALE																				
51211	importazione 30 — 60 giorni	18.4%				56.4%			34.4%			3			4			8		
51212	60 — 90 giorni	5.9%				23.9%			12.0%			2			3			5		
51213	oltre i 90 giorni	75.7%				19.7%			53.5%			3			3			5		
51213	Totale importazione	4,009	100.0%			3,106	100.0%		17,906	100.0%		5			5			7		
51221	esportazione 30 — 60 giorni	9.9%				51.1%			23.6%			3			5			7		
51222	60 — 90 giorni	2.2%				8.1%			14.5%			2			4			8		
51223	oltre i 90 giorni	87.9%				40.8%			61.7%			3			4			6		
51223	Totale esportazione	57,919	100.0%			22,288	100.0%		100,128	100.0%		5			6			8		
51231	internaz. 30 — 60 giorni	11.4%				51.9%			26.4%			3			5			7		
51232	60 — 90 giorni	2.9%				10.3%			13.9%			2			4			6		
51233	oltre i 90 giorni	85.7%				37.8%			59.7%			3			4			6		
5123	Totale internazionale	61,928	100.0%			25,394	100.0%		118,034	100.0%		5			6			8		
513	TOTALE GENERALE	1,786,741				263,704			2,916,500			12			8			15		
52 Sofferenze																				
521 FLUSSO LORDO DI PERIODO																				
5211	Sofferenze	87.2%				12.8%			374,552			12			8			15		
52111	..di cui già' cedute in sofferenza											1			2			2		
1	da banche											0			1			1		
2	da altri intermediari fin.											1			1			1		
3	da imprese non finanziarie											1			2			4		
5212	Recupero	84.0%				16.0%			126,237			11			6			13		
5213	Perdite definite	87.2%				12.8%			111,616			9			4			11		
522 CONSISTENZA DI FINE PERIODO																				
5221	Sofferenze	83.2%				16.8%			617,427			13			9			15		
52211	..di cui già' cedute in sofferenza											1			3			3		
1	da banche											0			1			1		
2	da altri intermediari fin.											2			1			2		
3	da imprese non finanziarie											0			3			3		

assifact

TOTALI E MEDIE	ANNO				1993				1993				Dati validi su				19 risposte			
	Pro Solvendo				Rapporti				Rapporti				Pro Solv.				Pro solu.			
	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti
Importi in milioni Ove non indicato diversamente >																				
6 GARANZIE RICEVUTE E PRESTATE Consistenze di fine periodo																				
61 GARANZIE RICEVUTE																				
611 Crediti riassicurati da compagnie di assicurazione																				
612 Crediti riassicurati da altri (compresi factors)																				
613 Fidejussioni																				
614 Altre garanzie ricevute																				
615 Totale garanzie ricevute																				
62 GARANZIE PRESTATE																				
621 Crediti riassicurati (compresi factors)																				
622 Fidejussioni																				
623 Altre garanzie prestate																				
624 Totale garanzie prestate																				